
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33987 67Sexta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2019

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

11º TAC Nº 60/2014 – PREGÃO ELETRÔNICO 02/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
PARÁ SEGURANÇA LTDA – CNPJ 04.113.174/0001-11
Objeto: Prestação de Vigilância/Segurança Patrimonial Armada nos Turnos 
Diurnos e Noturnos, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §4º, da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 30/09/2019 a 30/03/2020
Data da Assinatura: 16/09/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 476021
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 100/2018
Partes:
-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
-Prefeitura Municipal de Anajás – CNPJ 05.849.955/0001-31
Objeto do Convênio: Pavimentação da Rua João Martins, no Município de 
Anajás, Neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 19/09/2019 a 15/06/2020
Data da Assinatura: 19/09/2019
Ordenador Responsável:Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 475923
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 672/2019, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/452553, de 18/09/2019-
GAB/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Andreia Rocha de Almeida, Matrícula nº 5946403/1; Cargo/Função: 
Assessor II.
OBJETIVO: Assessorar o Secretário de Estado, Sr. Benedito Ruy Santos Ca-
bral em reunião com o representante do Banco New Development Bank-N-
DB no Brasil, para tratar de assunto referente ao contrato de empréstimo 
realizado entre o Governo do Estado e o referido Banco.
DESTINO: Brasília/DF
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 22/09 a 23/09/2019
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 476179
PORTARIA Nº. 674/2019, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/452553, de 18/09/2019/
GAB/SEDOP
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Gabriela Paixão de Aragão Gesteira; Matrícula nº. 5946901/1; Car-
go/Função: Assessor I.
OBJETIVO: Acompanhar o Secretário de Estado, Sr. Benedito Ruy Santos 
Cabral em reunião com o representante do Banco New Development Bank
-NDB no Brasil, para tratar de assunto referente ao contrato de emprésti-
mo realizado entre o Governo do Estado e o referido Banco.
DESTINO: Brasília/DF
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 22/09 a 23/09/2019.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 476184

PORTARIA Nº. 675/2019, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/452553, de 18/09/2019-
GAB/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Victoria Germano Silva, Matrícula nº 5946540/2; Cargo/Função: 
Diretor.
OBJETIVO: Acompanhar o Secretário de Estado, Sr. Benedito Ruy Santos 
Cabral em reunião com o   representante do Banco New Development Bank
-NDB no Brasil, para tratar de assunto referente ao contrato de emprésti-
mo realizado entre o Governo do Estado e o referido Banco.
DESTINO: Brasília/DF
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 22/09 a 23/09/2019
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 476185
PORTARIA Nº 671/2019, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2019/433269, de 09/09/2019 – DIFIS/SEDOP
Servidor: Paulo Francinette Marques, matrícula nº. 6661/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Infraestrutura - Engenheiro Civil.
Objetivo: Realizar fi scalização das Obras de Construção do muro de fe-
chamento do CRAS (Convênio nº 050/2018), Construção do muro de fe-
chamento do Parque de Exposições (Convênio nº051/2018), Implemen-
tação de Microssistema de Capacitação e Distribuição de Água (Convênio 
nº111/2018), Pavimentação de ruas em Blockret sextavado na Zona Urba-
na(Convênio nº 112/2018) no Município (Anapu/PA); Fiscalização da Cons-
trução de 3Km de calçada e ciclovia na Rodovia PA 415 no Município de Vi-
toria do Xingu/PA (Convênio nº088); e Reforma e Revitalização da Feira do 
Agricultor (Convênio 014/2018) no Município de Senador José Porfírio/PA.
Período: 23/09 a 27/09/2019
Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Destino(s): Anapu, Vitória do Xingu e Senador José porfírio/PA
Ordenador de Despesas: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE

Protocolo: 476156
PORTARIA Nº. 673/2019, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/452553, de 18/09/2019/
GAB/SEDOP
R E S O L V E:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO do Servidor Benedito Ruy Santos Cabral, 
Matrícula nº 5946678/1, ocupante do Cargo de Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a viajar para Brasília/DF e Rio 
de Janeiro/RJ, no período de 22 a 24/09/2019, com o objetivo de reunir 
com o representante do Banco New Development Bank-NDB no Brasil e do 
Banco Nacional de Desenvolvimento-BNDES, respectivamente, para tratar 
de assuntos referentes aos contratos de empréstimo realizados entre o 
Governo do Estado e os referidos Bancos.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2 e 1⁄2  (duas e 
meias) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 476182

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do § único do art. 78, da Lei 
Federal nº 8.666/93, e art. 231, II, do CPC, NOTIFICA a empresa Urbs 
Engenharia e Serviços Ltda, estabelecida na Avenida Nazaré n° 272, Salas 
1206, Nazaré, Belém-PA, CEP 66.035-115, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
09.239.889/0001-39, representada pelo seu titular, o senhor Sérgio Duboc 
Moreira Filho, brasileiro, solteiro, engenheiro de produção, RG N° 5344212, 
CPF nº 946.835.902-63, residente e domiciliado na Avenida Serzedelo Cor-


